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RAPORT TRIMESTRIAL CONFORM REGULAMENTULUI C.N.V.M. nr. 1/2006

Raportul trimestrial conform:
Data Raportului:
Denumirea societdtii:
Sediul social:
N umdrul de telefon/fax.
Codul unic de inregistrare la O.R.C.:
Capital social subscris gi vdrsat:

Regulamentului CNVM Nr.1/2006
16.11.2015
UAMT SA ORADEA
ORADEA, Str. Uzinelor Nr.8, jud. Bihor
0259 451026; 0359 401677
J05/173t1991
17.766.860 lei

1)

Piata reglementatd pe care se tranzactioneazd Valorile mobiliare. Bu+e+de Valori Bucuregti

Acest Raport trimestrial cuprinde :

Situatiile financiare Ia data de 30.09.2015, intocmite conform Standardelor lnterna{ionale
de Raportare Financiari (IFRS).

- Situatia pozitiei financiare la 30.09.2015
- Situatia rezultatului global la 30.09.2015

Notele explicative la Situatiile financiare incheiate la 30.09.2015
Indicatorii economico-financiari mentionati in Anexa 30 B din Regulamentul nr.112006
Comunicatul privind disponibilitatea Raportului trimestrial

*Menliondm ci situaliile financiare pe trim. lll 2015 nu au fost auditate.

Presedintele Consiliului de Administratie

2)
3)
4)
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Active
Active necurente
Imobilizdri corporale

Alte imobilizdri necorporal

Investi{ii imobiliare

Active financiare

Total active necurente
Active curente

Stocuri

Crean{e comerciale

Alte crean{e

Numerar gi echivalent in nurnerar

Total active curente

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE
La: 30.09.2015

Nota

.F10

06

10

21

23

28

29

30+34

38

30/09/201 5

63.383.675

523.954

1.391.740

77

65.299.446

16.998.392

31.142.461

2.928.473
- - ..j.e

14.397.460

65.466.786

01/01/201s

68.530.392

557.200

1.423.111

36

70.510.739

17.383.269

21.335.784

2.948.456

16.621.508

58.289.017

Venituri in avans (subventii) 68 7.551.667 8.447.414

Total active 123.214.565 120.352.342

Capitaluri proprii gi datorii
Capitaluri proprii
Capital social

Rezerve

Rezultat reportat

Rezultatul exerci{iul ui

Alte rezerve qi ac{iuni proprii

'74

87

93

97

83-90

17.766.860

23.295.253

4.108.597

3.594.668

32.A64.571

17.766.860

18.733.878

3.777.461

4.892.511

32.064.571
Total capitaluri proprii 80.829.949 77.235.281

Datorii necurente

imprumuturi primite pe termen lung

Alte datorii pe termen lung

Datorii de impozit amanat

Alte datorii necurente

Total datorii necurente
Datorii curente

Datorii comerciale

imprumuturi pe termen scuft

Taxe curente din care:

Datorii impozit curent

Alte datorii curente

Total datorii curente

55

63

63

18

64

44+46

42

.50

50

50

0

1.939.603

34.170

0

1.973.773

13.161.779

25.000.000

1.723.363

79.657

525.701
40.410.843

0

2.807.620

34.170

0

2.841.790

13.451.790

25.000.000

1.337.041

18.745

486.440

40.275.271

Total datorii 42.384.616 43.117.061

120.352.342Total pasive 123.214.565
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SITUATIA PROFITULUI SAU A PIERDERTI SI ALTB
ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL

La: 30.09.2015

Venituri din produc{ia vAndutd

Venituri din vdnzarea mdrfurilor
Alte venituri

Yaria[ia stocurilor

Consumuri de materii prime gi materiale

Costul mdrfurilor vdndute

Cheltuieli de personal

Cheltuieli privind amortizf,rile
Alte cheltuieli

Nota 30/09/2015 3010912014

21 83.820.714 89.384.161

21 1 .2',7 5 .357 9',79 .895

21 914.841 926.214

21 2.424.084 890. 157

88.434.996 92.181.088

22 54.277 .816 55 .679 .621

22 t.201.95t t.006.572

22 13.550:230"'*13,541.469
22 6.910.618 7.579.920

22 7.972.280 1.789.150

83.972.955 85.596.732

Rezultatul operational 4.462.041 6.584.301

Venituri financiare

Cheltuieli financiare

z)
./.)

585.778

845.550

617,666

1.289.569

Profit inainte de impozitare 4202.269 5.912.398

Impozit pe profit
Cheltuiala cu impozitul pe proht am6nat

Venituri din impozitul pe profit amdnat

Profit net aferent perioadei qi rezultat
global total aferent perioadei

Rezultatul pe ac{iune

Rezultatul pe acliune debazd (lei/acliune)

24

24

24

607.601

0

0

3.s94.668

0,091

814.247

0

0

5.098.151

0,12925

$ef Depart.Financiar Contabil,
Mircea Bonta -

,lo{
1

Director general,
Antoine Allaire
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SC UAMT SA
NOTE EXPLICATM - Raportirile Financiare pentru trimestrul III 2015
(Toate.sumele sunt exprimate in lei (RON), daci nu este indicat altfel)

Note explicative la situatiile financiare incheiate Ia 30.09.2015

Entitatea care rapo rteaza
SC UAMT SA are sediul social in Oradea, str.Uzinelor nr.B, ni.de'inregistrare la Registrul
comertului J105117311991. Este o societate comerciala pe actiuni gi funclioneazd in
Rom6nia in conformitate cu prevederile Legii nr.3111990 privind societdlile comerciale.
Obiectul de activitate de bazd al societdlii este fabricarea altor piese gi accesorii pentru
autovehicule gi pentru motoare de autovehicule - cod CAEN 2932.
Actiunile societdtii sunt inscrise la Cota Bursei de Valori Bucuregti, categoria ll, cu
indicativul UAM.
La data de prezentei, societatea este detinuta de urmitorii actionari:

Evidenta actiunilor gi actionarilor este tinutd in conditiile legii de cdtre S.C. Depozitarul
central S.A. Bucuregti.

Prezentarea situali i Ior financiare
Situaliile financiare individuale sunt prezentate in conformitate ce cerintele Standardelor
lnterna[ionale de Raportare Financiard (IFRS).

Moneda funcfionati gi de prezentare
Moneda func[ionald aleasi este leul. Situa[iile financiare sunt prezentate in lei.

Politici contabile semnificative
Societatea organizeazd 9i conduce contabilitatea financiard, potrivit Legii contabilita[ii nr.
8211991 republicatd, cu modificdrile gi completdrile ulterioare 9i ale l.F.R.S.
Contabilitatea financiard asigurd Tnregistrarea cronologicd gi sistematicd, prelucrarea,
publicarea gi pdstrarea informa[iilor cu privire la pozitia financiari, performanta financiard
9i alte informa[ii referitoare la activitatea desfiguratS.

Tranzacfiile in moneda striind
Operatiunile in moneda striind sunt inregistrate in lei la cursul de schimb valutar la data
decontdrii tranzactiilor. La finele fiecdrei perioadei, datoriile in valutd se evalueazd la
cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Nationald a Rom6niei din ultima
zibancard a perioadeiin cauzd.

Actionari Numir
acfiuni Yaloare (lei) Procente

TOTAL ta 30.09.2015 39.481.911 ..,J2.766.860 1OAYo

1. ASOCtATtA',PAS-UAMT" 14.081.168 6.336.526 35,670h
2 Persoane juridice 4.238.196 1.907.188 10,730/o

3. Persoane fizice romdne gi strdine 21.162.547 9.523.146 53,60%



SC UAMT SA
NOTE EXPLICATM - Raportirile Financiare pentru trimestrul III 2015
(Toate sumele sunt exprimate in lei (RON), dacl nu este indicat altfel)

lnstrumentele financiare
Societatea detine ca active financiare nederivate: creante comerciale, gi numerar gi
echivalente de n umerar.
lmobiliziri corporale ' 1

lmobilizdrile corporale sunt active care:
r sunt de[inute de o societate pentru a fi utilizate in produclia de bunuri sau prestarea

de servicii, pentru a fi inchiriate terfilor'sau pentru a fi folosite in scopuri administrative;
9i. sunt utilizate pe parcursul unei perioade mai mari de un an.

Costul de productie al imobilizirilor cuprinde cheltuielile directe aferente producliei cum
sunt materiale directe, energie consumatd in scopuri tehnologice, costurile reprezentAnd
salariile angajatilor, contributiile legale gi alte cheltuieli legate de acestea, care rezultd
direct din constructia imobilizdrii corporale, costurile de amenajare a amplasamentului,
costurile iniliale de livrare gi manipulare, costurile de instalare 9i asamblare, costurile de
testare a functiondrii corecte a activului, onorarii profesionale gi comisioane achitate in
legdturd cu activul, costul proiectdrii produselor 9i obtinbrea autqpZ?liilor necesare;

Cheltuielile ulterioare aferente unei imobilizdri corporale se recunosc:r ca gi cheltuieli in perioada in care au fost efectuate dacd acestea sunt considerate
reparatii sau scopul acestor cheltuieli este acela de a asigura utilizarea continui a
imobilizdrii cu men[inerea parametrilor tehnici initiali; saur ca o componentd a activului, sub forma cheltuielilor ulterioare, dacd se indeplinesc
condiliile pentru a fi considerate investitii asupra mijloacelor fixe.

Amortizarea imobilizdrilor corporale se calculeazd incepAnd cu punerea in funcfiune gi
pdnd la recuperarea integrald a valorii lor de intrare.

Societatea calculeazd gi inregistreazd ?n contabilitate amorlizarea imobilizarilor corporale
concesionate, inchiriate sau date in localie de gestiune.

Terenurile nu se amortizeazd.

lmobiliziri necorporale
in cadrul imobilizirilor necorporale se cuprind:. cheltuielile de constituire;
. cheltuielile de dezvoltare;
r concesiunile, brevetele, licentele, mdrcile comerciale, drepturile gi activele similare, cu

exceplia celor create intern de societate;. fondul comercial;
. alte imobilizdri necorporale;
r avansuri acordate pentru imobilizdri necorporale;. imobilizdrile necorporale in curs de executie.
Amortizarea imobilizdrilor necorporale se aloca pe o bazd sistematicd de-a lungul celei
mai bune estimdri a duratei sale de via[a.
Metoda de amortizare a imobilizdrilor necorporale este metoda liniara.



SC UAMT SA
NOTE EXPLICATM - Raportlrile Financiare pentru trimestrul III 2015
(Toate sumele sunt exprimate in lei (RON), dacl nu este indicat altfel)

Elementele de natura stocurilor
inregistrarea ?n contabilitate a intrdrii stocurilor se efectu eaze b data transferului riscurilor
9i beneficiilor.
Reducerile comerciale acordate de furnizor gi inscrise pe factura de achizifie diminueazd

1T:tJ,'"Hfl*:t:;fn?Xl'ii"orc!ie se utitizeazdmetoda 
"o.,r,r, 

standard, linand
seama de nivelurile normale ale materialelor gi consumabilelor, manoperei, eficientei 9i
capacitdfii de produc[ie.
Nivelurile considerate normale ale consumului de materiale se revizuiesc la un interval de
12 luni.

Venituri
Veniturile reprezintd cregteri de avantaje economice, intervenite in cursul exercitiului, care
au generat o majorare a capitalurilor proprii sub alte forme decAt cele care exprimd
aporturi noi ale proprietarilor intreprinderii.
Veniturile se recunosc pe baza contabilitdtii de angajamente.

Cheltuieli 
- - r'i&

Cheltuielile societdlii ieprezintd sumele platite sau de pldtit.
Contabilitatea cheltuielilor se line pe felurl de cheltuieli, astfel:
Conturile sintetice de cheltuieli care cuprind mai multe elemente cu regim de
deductibilitate fiscald diferita se dezvoltd in analitice, astfel incdt fiecare analitic sd
reflecte continutul specific.

Datoriile societdlii
Datoriile societS[ii se evidenliazd in contabilitate pe seama conturilor de te(i.
Contabilitatea furnizorilor gi a celorlalte datorii se tine pe categorii, precum gi pe
fiecare persoand fizicd sau juridicd.
Drepturile de personal se inregistreazd in contabilitate cu relinerea contribu[iilor
lmpozitul pe profit de platd trebuie recunoscut ca datorie in limita sumei nepldtite.
Evaluarea datoriilor exprimate in valutd gi a celor cu decontare in lei in functie de cursul
unei valute se face Ia cursul de schimb valutar comunicat de Banca NationalS a
Romdniei, valabil la data incheierii exercitiului financiar.

Reducerile comerciale 9i financiare
Reducerile comerciale acordate de furnizor 9i inscrise pe factura de achizitie ajusteazd in
sensul reducerii costul de achizi[ie al bunurilor.
Reducerile comerciale acordate clien[ilor ajusteazd in sensul reducerii suma veniturilor
aferente tranzac[iei.

Activele gi datoriile contingente
Activele gi datoriile contingente se prezintd in notele explicative in cazul in care este
probabild apari[ia unor intrdri de beneficii economice.



SC UAMT SA
NOTE EXPLICATIVE - Raportirile Financiare pentru trimestrul III 2015
(Toate sumele sunt exprimate in lei (RON), dacl nu este indicat altfel)

Even imentele u lterioare intocm i ri i situali i lor fi na nciare
Evenimentele ulterioare datei bilantului sunt acele evenimente, favorabile sau
nefavorabile care au loc intre data bilanlului 9i data la care situa[iile financiare anuale
sunt autorizate pentru publicare. Acestea se prezinta in note atunci cind sunt considerate
semnificative. ' i

Prezentarea situaliei economico - financiare pe baza etementelor de bitan!

Nota 30/09/2015 01t0'U2015

Active
Active necurente F10

Imobilizdri corporale 63.383.675 68.530.392

Alte imobilizdri necorporal 06 523.954 557.200

lnvestitii imobiliare 10 1.391.740 1.423.111

Active financiare 21 77 36

Total active necurente 23 65.299.446 70.s10.739

Active curente

Stocuri 28 16.998.392 17.383.269

Creante comerciale 29 31.142.461 21.335.784

Alte creante 30+34 2.928.473 2.948.456

Numerar si echivalent in numerar 3B 14.397.460 16.621.508

Total active curente 65.466.786 58.289.017

Venituriin avans (subventii) 68 7.551.667 8.447.414

Totalactive 123.214.565 120.352.342

Caoitaluri oroorii si datorii

Capitaluri proprii

Caoital social 74 17.766.860 17.766.860

Rezerve 87 23.295.253 18.733.878

Rezultat reportat o? 4.108.597 3.777.461

Rezultatu I exercitiului 97 3.594.668 4.892.511

Alte rezerve si actiuni proprii 83-90 32.064.571 32.064.571

Total caoitaluri proorii 80.829.949 77.235.281

Datorii necurente

imprumuturi orimite pe termen lunq 55 0 0

Alte datorii oe termen lunq OJ 1.939.603 2.807.620

Datorii de impozit aminat 63 34.170 34.170

Alte datorii necurente 18 0 0

Total datorii necurente 64 1.973.773 2.841.790

Datorii curente

Datorii comerciale 44+46 13.161.779 13.451.790

imorumuturi oe termen scurt 42 25.000.000 25.000.000



SC UAMT SA
NOTE EXPLICATM - Raportlrile Financiare pentru
(Toate sumele sunt exprimate in lei (RON), daci nu este indicat altfel)

trimestrul III 2015

Taxe curente din care: 1.723.363 1.337.041

Datorii impozit curent

Tota! datorii curente 40.275.271

43.117.061

123.214.565 120.352.342

Prezentarea situatiei financiar - contabile pe baza contului de profit gi pierdere

Nota 30/09/2015 30t09t2014

Venituri din productia vindutd 21 83.820.714 89.384.767

Venituri din v6nzarea mdrfurilor 21 1.275.357 979.895

Alte venituri 21 914.841 926.214

Variatia stocurilor 21 -2.424;& 890.1 57

88.434.996 92.181.033

Consumuride materii prime si materiale 22 54.277.816 55.679.621

Costul mirfurilor vAnd ute 22 1.201.951 1.006.572

Cheltuielide personal 22 '13.550.230 13.541.469

Cheltuieli orivind amortiz5rile 22 6.970.678 7.579.920

Alte cheltuieli 22 7.972.280 7.789.150

83.972.955 85.596.732

Rezultatul operational 4.462.041 6.584.301

Venituri financiare 23 585.778 617.666

Cheltuieli financiare 23 845.550 1.289.569

Profit inainte de imoozitare 4.202.269 5.912.398

lmoozit oe orofit 24 607.601 814.247

CheltuialS cu imoozitul oe orofit amanat 24 0 0

Venituri din impozitul pe profit amAnat 24 0 0

Profit net aferent perioadei si rezultat
qlobal total aferent perioadei 3.594.668 5.098.151

Rezultatul oe actiune

Rezultatul oe actiune de bazd (lei/actiune) 25 0.091 0.129



SC UAMT SA
NOTE EXPLICATM - Raport5rile Financiare pentru trimestrul III 2015
(Toate sumele sunt exprimate in lei (RON), daci nu este indicat altfel)

Denumirea indicatorului Mod de calcul Rezultat
1 . lndicatorul lichiditS(ii curente Active curentB/Dqtorii curente 1,62

2. lndicatorul gradului de indatorare (calculat ca
medie)

Capital imprumutat/Capital propriu x
100

3,05

2. lndicatorul gradului de indatorare
Capital imprumutat/Capital angajat x

100
2,38

3. Viteza de rota[ie a debitelor - clienli
Sold mediu clienti/Cifra de afaceri x

270
83

4.Vileza de rotatie a activelor imobilizate Cifri de afaceri/Active imobilizate 1,30

lndicatorii economico - financiari

Evenimente sau factori de incertitudine ce afecteazi sau ar putea afecta activitatea
societitii
Mediul de afaceri este afectat de criza globald de credit gi-licliiditate existentd gi care a
determinat un nivel scdzut gi o accesare dificild a fondurilor de pe piata de capital.
Aceasta a generat un nivel scezut al lichiditdlilor in intregul sistem bancar, determindnd
totodati o cregtere a ratelor la imprumuturile ce au putut fi accesate.
Contraclia semnalatd pe pia[a financiard ar putea afecta capacitatea societdlii de a
accesa noi Tmprumuturi gi de a refinanta cele deja oblinute, in termenele gi conditiile
aferente tranzacfl i lor anterioare.
De asemenea, debitorii societalii pot fi afectati de nivelul scdzut de lichiditate disponibil,
care ar putea afecta capacitatea acestora de a rambursa datoriile scadente, ceea ce va
avea un impact asupra capacitatii de previzionare a fluxurilor de numerar.
Societatea nu poate previziona toate evenimentele care ar avea un impact asupra
sectorului financiar 9i nici efectele ce ar interveni asupra situatiilor financiare.
Societatea nu poate estima efectele asupra situatiilor financiare a scdderilor viitoare a
lichiditatilor pe pia[a financiard, a devalcirizdrii activelor financiare, ori contrac[ia pielei
creditului, ori cregterea volatilitdtii monedei.
Cu toate acestea, societatea considerd c5, in conditiile specifice ale pielei pe care
actioneazd, caracterizatd printr-o specializare puternicd a participantilor 9i un numdr
scdzut al acestora, evaluarea gi gestionarea riscului poate fi realizata prin monitorizarea
zilnicd a fluxurilor de intrare gi iegire a numerarului gi prin realizarea de prognoze pe
termen scurt privind lichiditatea netd.
Societatea nu face obiectul unor cerinte de capital impuse din exterior.

$ef Depart. r-Contabil,
Mircea

Director General,
Antoine Allai ffn"'%

I rI'

3 g"[,$J""b'nj
rt4-* r .+ /

\Sn^-^ ,oV-\.uc,r. _/



ff"{1" ITAlltT r$*fl,
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C.l.F. RO 54620 17.766.860 lei
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INDICATORI
la: 30.09.2015

Denumirea indicatorului Mod de calcul Rezultat

1 . lndicatorul lichidititii curente Active cu rente/Datorii buiffite 1,62

2. lndicatorul gradului de indatorare (calculat
ca medie)

Capital imprumutat/Capital propriu x
100

3,05

2. lndicatorul gradului de indatorare
Capital imprumutat/Capital angajat

x 100
2,38

3. Viteza de rotatie a debitelor - clienti
Sold mediu clientiiCifra de afacerix

270 83

4.Yiteza de rotalie a activelor imobilizate Cifri de afaceriiActive imobilizate 1,30

Director general,
Antoine A1lai

$ef Deparl.Financiar Contabil,
Mircea Bonta

Formular cod: RU 50 r.04


